Sarvion Bockal B Cosmisis
Agristracde Reglong me Fatdo de Magoss

Ao Senhor Diretor Geral

Dando cumprimento as disposigdes regulamentares, encaminhamos a Vossa Senhoria, o
relatério sobre os Balangos Financeiro e Patrimonial, as Demonstra¢Oes das Variagdes
Patrimoniais e demais pegas contabeis que compdem a prestagio de contas do SESC —
Administragdo Regional no Estado de Alagoas, relativo ao exercicio 2016.

O processo de prestagio de contas foi elaborado em conformidade com o artigo 33 do
Cédigo de Contabilidade e Orgamento (CODECO), aprovado pela Resolucdio n® 864, de
15/12/1995 ¢ alterado pela Resolugdo n° 1.291 de 04/11/2014, bem como da Resolugdo
SESC n° 240/2015, 249/2016 e 250/2016 que aprovou a sua reformulag@o.

O sistema de contabilizacdio ¢é realizado eletronicamente pelo programa SGF - Sistema de
Gestio Financeira, ¢ teve regularidade no decorrer do exercicio 2016.

Os regisiros efetuados eletronicamente foram encadernados e devidamente autenticados,
em observincia as formalidades legais e técnicas que disciplinam a matéria. A
documentacio estd arquivada em ordem cronologica e de forma racional, conforme
estabelece o art. 46 das Normas Financeiras do Codigo de Contabilidade e Orgamento
(CODECO).

Examinando a prestagio de contas do referido exercicio, apresentamos o resultado da
analise:

O Orgamento, aprovado pelo Conselho Regional na 8 Reunido em 25/08/2015, com base
na programagio das Unidades operacionais e nas disposigbes da Portaria SESC n® 315/82,
apresentou as seguintes dotagdes:

T - RECEITAS ‘ RS$
RECEITAS CORRENTES

Receitas de Contribuigio 18.781.305
Receita Patrimonial 899.319
Receita de Servigos 5.963.613
Transferéncias Correntes 7.625.763
Outras Receitas Correntes 30.000
TOTAL DAS RECEITAS 33.300.000
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I -DESPESAS

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes
TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

TOTAL

TOTAL DAS DESPESAS
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14.363.475
17.915.525
32.279.000

1.021.00
1.021.00

33.300.000

Os recursos financeiros, incialmente or¢ados, através da Resolugiio SESC n® 240/2015 em R$
33.300.000,00 (Trinta e trés milhdes e trezentos mil), tiveram a necessidade de serem revisados
através das Resolucdes SESC n® 249/2016 e 250/2016, consequentemente, 0 orgamento final do
exercicio de 2016, ficou ajustado em R$ 34.670.146,00 (Trinta ¢ quatro milhdes e seiscentos e
setenta mil e cento e quarenta ¢ seis reais).
Com base no quadro comparativo de Receitas ¢ Despesas e do confronto entre a previsdo ¢ a

realizagio, apresentamos as seguinies demonstragdes:

11 - RECEITA

Receitas de Contribuicdes
Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
TOTAL DAS RECEITAS

ORCADA
19.781.305,00
1.475.549,00
5.963.613,00
7.419.679,00
30.000,00

34.670.146,00

ARRECADADA DIFERENCA
19.766.751,72 -14.553,28
1.466.437,48 -9.310,07
5.096.949,84 36.336,84
7.241.891,74 -177.787.26
19.112,28 -10.887,72
34.494.143,06 -176.062,94

As receitas arrecadadas ficaram abaixo das suas estimativas em 0,5% em funcio da reducio
ocorrida no repasse da arrecadagio compulsoria e subvencfio ordindria. As receitas patrimoniais e
outras receitas correntes também nfo atingiram suas respectivas estimativas.

11T - DESPESAS

DESPESAS CORRENTES
Venc. E Vantagens Fixas
Obrigacgdes Patronais

Outras Desp Variaveis
Contribuigtes

Material de Consumo
QOutros S. Pessoa Fisica
Outros S. Pessoa Juridica
DESPESAS DE CAPITAL
Obras e Instalagdes

Equip e Mat. Permanente
Aquisi¢io de Imdveis
TOTAS DAS DESPESAS

AUTORIZADA

10.125.747,00
4.345.163,00
263.018,00
581.570,00
5.021.349,00
277.784,00
12.554.763,00

1.016.493,00
467.259,00
17.000,00
34.670.146,00

REALIZADA

9.809.130,07
3.901.863,48
271.347,46
581.142,50
5.006.140,24
163.194,44
12.214.167,41

860.451,28
419.857,00
17.000,00
33.244.293,88

DIFERENCA

316.616,93
443.229,52
-8.329,46
427,50
15.208,76
114.589,56
340.595,59

156.041,72
47.402,00

1.425.852,12
e



Fee

Bsewton Beolal o Coimdsde
Aebrsdstrants Nemons v Batie de Magoss

Gecioy AL

O elemento de despesa 3.3.90.16 - “Cutras Despesas Varidveis” excedeu o limite
autorizado em decorréncia do crescimento das demandas de agdes ndo previstas neste
exercicio. Mas, comparando as despesas autorizadas, com as despesas realizadas, o
resultado corrente de gastos e de recursos encerrou com um superavit orgamentério de R$
1.425.852,12 (Hum milh&o, quatrocentos ¢ vinte ¢ cinco mil, oitocentos e cinquenta ¢ dois
reais e doze centavos).

Com relagio ao Balango Patrimonial, em 31 de dezembro de 2016, o Ativo totaliza a
importancia de R$ 104.555.172,65 (Cento e quatro milhdes quinhenios e cinquenta e cinco
mil, e cento e setenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). Excluindo-se as contas de
compensacio, com a seguinte demonstragio:

BALANCO PAERIMONIAL -~~~

A situag8o patrimonial € a seguinte:

Disponivel 10.414.260,81
Realizavel 7.173.621,85
Transitério 1.156.069,32
Permanente 38.332.395,40
TOTAL 57.076.347,38

O Passivo, em 31 de dezembro de 2016, totaliza a importdncia de R$ 57.076.347,38
(Cinquenta e sete milhdes e setenta ¢ scis mil, e trezentos ¢ quarenta e sete reais ¢ trinta e
oito centavos).

Exigivel Imediato 1.034.687,19
Exigivel Mediato 980.007,08
Passivo Transitorio $53.088,71
Néo Exigivel 54.968.564,40
TOTAL 57.076.347,38

A situagdo financeira € a seguinte:

1) indice de Liquidez Imediata:

DisE()fli!:')ilildiade g.fetivas 9,924,174,59
Xigivel Imediato 1.034.687,19

Interpretacdo: para cada R$ 1,00 de compromisso imediato, o Regional dispoe de R$ 9,60 de
pronta utilizagdo.

2) indice de Liquidez Mediata:

Ativo Financeiro =
ALUVO LIIANCeIro 17.587.882,66 B
Passivo Financeiro 2.014.694.27 ) 8,73
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Interpretagiio: para cada R$ 1,00 de compromisso, o Regional dispde de RS 8,73 de recursos
mobilizaveis.

3) indice de Liquidez Geral:

Ativo Real

Passivo Real 57.076.347,38

2.107.782.98

Interpretagiio: para cada R$ 1,00 de obrigacdes, o Regional dispde de R$ 27,08 de recursos
financeiros em caso de conversdo total dos valores realizdveis.

4) Indice de Manutengfio de Atividades:

Receitas Correntes 34.494.143,06
Despesas Correntes 31.046.985.60
.946.985,

Interpretagiio: este indice de avaliagdo do aspecto operacional indica que as receitas correntes
foram superiores as despesas correntes, concluindo-se gue houve recursos suficientes para
desenvolver as atividades.

5) Indice de Imobilizacio do Patrimdnio

?ﬁ‘éo I}’)el:'nr_lanef{te] 38.332.394,40
undo Patrimonia 54.968.564,40

Interpretacio: Este indice indica que o Fundo Patrimonial encontra-se imobilizado em RS 0,70.

RS

Menor Despesa Corrente 1.222.408,40
Superavit Financeiro 16.636.169,00
Superavit do Orgamento Corrente 2.547.157,46
Resultado Or¢amentario 1.249.849,18
Resultado Econdmico — Superavit do Exercicio 6.392.132,12
Resultado Financeiro 134.310,65
Patriménio Liquido Acumulado Passou de 48.576.432,28
Para 54.968.564,40

Os indices apresentados acima demonstram que a Administracdo Regional realizou 95,89%
do seu orgamento anual, atingindo um resultado positivo e satisfatorio.
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